
 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

СОБРАНИЕ по участию в 
Программе поддержки местных инициатив: 

06.12.2019г в 16-00ч. 
с.Шила, ул.Ленина, 75 

СДК «Шилинский» 
 Наш сельсовет включен в краевую программу, в рамках 
которой мы можем получить субсидию на благоустройство своего 
села: 
-благоустройство места захоронения (кладбище с.Шила) 
-уличное освещение; 
-благоустройство пруда; 
-установка тротуаров. 
 Чтобы участвовать в конкурсе мы должны провести собрание 
и решить следующие вопросы: 
1.Выбрать проект для участия в конкурсе по Программе поддержки 
местных инициатив; 
2.Определить вклад населения на реализацию выбранного проекта; 
3.Выбрать членов инициативной группы. 
Чем больше человек примет участие в собрании, тем больше шанс 
победить в конкурсе! 

 
Более продробную информацию о ППМИ и участии в конкурсе Вы можете получить, 
обратившись к главе Шилинского сельсовета Шпируку Е.М. 8(39199)34354  
 

 

 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 

ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА             № 22 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                      18 ноября 

БЕСПЛАТНО                                                                                       2019 года 



РЕЗОЛЮЦИЯ 

публичных слушаний, проведенных администрацией Шилинского 

сельсовета по Вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Шилинского сельсовета Сухобузимского района» 

 

15 ноября 2019 года                                                                          с.Шила 

 

 На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» статьи 43 п.2 Устава Шилинского сельсовета, Положением о 

проведении публичных слушаний в Шилинском сельсовете, утвержденным 

решением Шилинского сельского Совета депутатов №14 от 08.11.2005. 

 

РЕШИЛИ: 

 

 Рекомендовать депутатам внести поправку в проект решения 

Шилинского сельского Совета депутатов по вопросу «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Шилинского сельсовета Сухобузимского района» и 

утвердить изменения и дополнения в Устав Шилинского сельсовета 

Сухобузимского района. 

 

 

Председательствующий                                           В.А.Тельных 

 

Секретарь                                                                Е.Н.Коломейцева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

8 ноября 2019                       с.Шила                                        № 72-п 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шилинского сельсовета от 26.09.2019г № 69-п 

«Об утверждении перечня автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

Шилинского сельсовета» 

 

               В соответствии с п.п.9 ст.5, п.5 ст.13 Федерального закона РФ от 

08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести изменения в постановление администрации Шилинского сельсовета 

от 26.09.2019г № 69-п «Об утверждении перечня автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Шилинского сельсовета» 

приложение №1 читать в новой редакции 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Опубликовать Постановление в газете «Вестник органов местного 

самоуправления Шилинского сельсовета». 

4.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава  

Шилинского сельсовета                                                               Е.М.Шпирук 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к постановлению администрации Шилинского сельсовета № 72-п от 08.11.2019г. 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

МО Шилинский  сельсовет, Сухобузимского района, Красноярского края. 

№
 н

ас
. 

п
ун

кт
а 

№ 

дор

оги 

Наименование  

дороги (улицы) 

Идентификационный         

номер дороги 

Протяженность (км)                                      Ширина                 

полотна 

(м) 

Наличие 

доку-ментов 

Примечан

ия 

     Дороги Тип покрытия по участкам          

01  с. Шила       

 1 Молодежная 04 251 828 ОП МП 01-001  0,850 пгс 4,0 нет  

 2 Дорожная 04 251 828 ОП МП 01-002  1,326 а/б 4,0 есть  

 3 Новая 04 251 828 ОП МП 01-003  0,200 пгс 4,0 нет  

 4 Чкалова 04 251 828 ОП МП 01-004  0,600 пгс 4,0 нет  

 5 Кирова 04 251 828 ОП МП 01-005  0,400 пгс 4,0 нет  

 6 Солнечная 04 251 828 ОП МП 01-006  0,450 0,3 - гр, 0,15 - а/б 6,0 нет  

 7 60 лет Октября 04 251 828 ОП МП 01-007  0,564 а/б 4,0 есть  

 8 60 лет СССР 04 251 828 ОП МП 01-008  0,746 а/б 4,0 есть  

 9 Тургенева 04 251 828 ОП МП 01-009  0,403 а/б 4,0 есть  

 10 Радужная 04 251 828 ОП МП 01-010  1,114  а/б 4,0 есть  

 11 Ноздрина 04 251 828 ОП МП 01-011  0,989 а/б 4,0 есть  

 12 Лесная 04 251 828 ОП МП 01-012  0,877 а/б 4,0 есть  

 13 Ленина 04 251 828 ОП МП 01-013  3,255 а/б 7,0 есть  

 14 Гагарина 04 251 828 ОП МП 01-014  0,400 пгс 4,0 нет  

 15 Комсомольская 04 251 828 ОП МП 01-015  0,600 пгс 5,0 нет  

 16 Горького 04 251 828 ОП МП 01-016  2,300 пгс 5,0 есть  

 17 Советская 04 251 828 ОП МП 01-017  0,400 пгс 4,0 нет  

 18 Зеленая 04 251 828 ОП МП 01-018  0,350 пгс 4,0 нет  

 19 Крупской 04 251 828 ОП МП 01-019  0,250 пгс 4,0 нет  

 20 Школьная 04 251 828 ОП МП 01-020  0,400 пгс 4,0 нет  

 21 Озерная 04 251 828 ОП МП 01-021  1,000 гр 4,0 нет  

 22 Кооперативная 04 251 828 ОП МП 01-022  0,500 гр 4,0 нет  

 23 Бережного 04 251 828 ОП МП 01-023  0,600 пгс 4,0 нет  



 

 24 Набережная 04 251 828 ОП МП 01-024  0,200 пгс 4,0 нет  

  Итого по нас. пункту:  18,774     

02  с. Новотроицкое       

 1 Ленина 04 251 828 ОП МП 02-001  1,850 а/б 6,0 нет  

 2 Серегина 04 251 828 ОП МП 02-002  0,350 а/б 4,0 нет  

 3 Гагарина 04 251 828 ОП МП 02-003  0,350 а/б 4,0 нет  

  Итого по нас. пункту:  2,550     

03  д. Шошкино       

 1 Зеленая 04 251 828 ОП МП 03-001  0,715 пгс 6,0 нет  

 2 Школьная 04 251 828 ОП МП 03-002  0,350 пгс 4,5 нет  

 3 Советская 04 251 828 ОП МП 03-003  1,000 0,35 - гр, 0,65 - пгс 5,0 нет  

 4 Нижняя 04 251 828 ОП МП 03-004  0,850 гр 4,0 нет  

 5 Гагарина 04 251 828 ОП МП 03-005  0,900 гр 5,0 нет  

  Итого по нас. пункту:  3,815     

04  д. Ковригино       

 1 Ленина 04 251 828 ОП МП 04-001  1,250 пгс 6,0 нет  

 2 Приозерная 04 251 828 ОП МП 04-002  1,200 гр 4,0 нет  

  Итого по нас. пункту:  2,450     

05  д. Ленинка       

 1 Центральная 04 251 828 ОП МП 05-001  1,250 гр 5,0 нет  

 2 Лесная 04 251 828 ОП МП 05-002  0,250 гр 4,0 нет  

  Итого по нас. пункту:  1,500     

06  д. Шестаково       

 1 Центральная 04 251 828 ОП МП 06-001  1,437 пгс 6,0 есть  

 2 Зеленая 04 251 828 ОП МП 06-002  0,592 гр 5,0 есть  

 3 Лесная 04 251 828 ОП МП 06-003  1,198 гр 5,0 есть  

 4 Дружбы 04 251 828 ОП МП 06-004  0,483 гр 4,0 есть  

 5 Грибной 04 251 828 ОП МП 06-005  0,384 гр 4,0 есть  

  Итого по нас. пункту:  4,094     

  Всего по Шилинскому сельсовету: 33,183     

  Обозначение покрытия дорог: грунтовое (гр), песчано- гравийное (ПГС), асфальто-бетонное (а/б) 



ИНФОРМАЦИЯ 
для юридических лиц, индивидуальных  

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
 требований. 

 
На официальных сайтах органов муниципального контроля в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) для каждого вида 
муниципального контроля размещаются перечни нормативных правовых актов или их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля, а также тексты соответствующих 
нормативных правовых актов (п. 1 ч. 2 ст. 8.2 294-ФЗ). 

Перечень нормативных правовых актов и их тексты в сфере муниципального 
земельного контроля размещены на официальном сайте Администрации 
Сухобузимского района в сети Интернет в подразделе «Муниципальный земельный 
контроль» раздела «Муниципальный контроль» по адресу: adm35@suhobuzimo.ru. 
           2. Вступили в силу положения о профилактике соблюдения обязательных 
требований (ст. 8.2№ 294-ФЗ). 

Так, органы муниципального контроля осуществляют информирование 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 
обязательных требований, в том числе посредством: 

- проведения семинаров и конференций; 
- разъяснительной работы в средствах массовой информации; 
- распространения комментариев о содержании новых нормативных правовых 

актов, устанавливающих обязательные требования; 
- направления рекомендаций о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 
новых обязательных требований. 

 
3. Предусмотрено направление органами муниципального контроля юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований (ч. 5 ст. 8.2 294-ФЗ). 

В свою очередь постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 № 166 утверждены Правила составления и направления предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их 
рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения. 

4. Вступили в силу положения об организации и проведении мероприятий по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями (ст. 8.3№ 294-ФЗ). 

К мероприятиям по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями относятся, в том числе: 

- плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий, акваторий, 
транспортных средств в соответствии со ст. 13.2 294-ФЗ; 

- административные обследования объектов земельных отношений; 
- исследование и измерение параметров природных объектов окружающей среды 

(атмосферного воздуха, вод, почвы, недр) при осуществлении государственного 
экологического мониторинга, социально-гигиенического мониторинга в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований посредством анализа 



информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального 
предпринимателя, обязанность по представлению которой (в том числе посредством 
использования федеральных государственных информационных систем) возложена на 
такие лица в соответствии с федеральным законом; 

- другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные федеральными 
законами. 

По результатам таких мероприятий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям может быть направлено предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований. 

В случае выявления при проведении мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
нарушений обязательных требований должностные лица органа государственного 
контроля (надзора) принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению 
таких нарушений, а также направляют письменное мотивированное представление с 
информацией о выявленных нарушениях, которое является основанием для 
проведения внеплановой проверки согласно новой редакции п. 2 ч. 2 ст. 10 294-ФЗ. 

 
5. Введены нормы об использовании при проведении плановых проверок 

проверочных листов (списков контрольных вопросов) (части 11.1 - 11.5 ст. 9  294-ФЗ). 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 № 177 

утверждены общие требования к разработке и утверждению проверочных листов 
(списков контрольных вопросов), которые содержат в себе, в том числе обязательные 
условия, которые должна содержать форма проверочного листа. 

Формы проверочных листов могут быть использованы для разработки и 
размещения в сети «Интернет» интерактивных сервисов для проведения 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями самопроверки 
соблюдения обязательных требований и (или) требований, установленных 
муниципальными правовыми актами. 

 
6. Конкретизированы способы возможного уведомления юридического лица, 

индивидуального предпринимателя о проведении проверки (ч. 12 ст. 9, ч. 16 ст. 10 
294-ФЗ). 

Так, установлено, что проверяемое лицо может быть уведомлено не позднее чем 
за три рабочих дня до начала проведения плановой проверки (за 24 часа до проведения 
внеплановой проверки) посредством направления копии распоряжения или приказа о 
проведении проверки посредством электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной 
почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 
содержится в едином государственном реестре юридических лиц, едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 
представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган 
муниципального контроля. 

 
7.  Предусмотрена процедура предварительной проверки поступивших 

обращений (ч. 3.2 ст. 10 294-ФЗ). 
При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение 

обязательных требований, достаточных данных о нарушении обязательных 
требований уполномоченными должностными лицами органа муниципального 
контроля может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. 

В ходе проведения предварительной проверки: 



- принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том 
числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших 
информацию; 

- проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля); 

- при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без 
возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и 
исполнению требований муниципального контроля. 

В рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной 
информации, но представление таких пояснений и иных документов не является 
обязательным. 

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших 
нарушение обязательных требований, получении достаточных данных о нарушении 
обязательных требований либо о фактах, указанных в ч. 2 ст. 10 294-ФЗ, 
уполномоченное должностное лицо органа муниципального контроля подготавливает 
мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, 
указанным в п. 2 ч. 2 ст. 10 294-ФЗ.  

По результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического 
лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются. 

 
8. В 294-ФЗ урегулирован порядок действий органа муниципального контроля 

при установлении анонимности или недостоверности обращения (части 3.4, 3.5 ст. 10 
294-ФЗ). 

По решению руководителя, заместителя руководителя органа муниципального 
контроля предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после 
начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, 
явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные 
сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

Кроме того, существенным нововведением является то, что орган 
муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, 
юридического лица, индивидуального предпринимателя расходов, понесенных таким 
органом в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, 
если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.  

 
10. В 294-ФЗ установлен запрет на истребование от юридического лица, 

индивидуального предпринимателя при проведении выездной проверки документов и 
(или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения 
документарной проверки (ч. 10 ст. 11 294-ФЗ). 

 
11. Вступили в силу положения, определяющие порядок действий органа 

муниципального контроля в случае невозможности проведения проверки, положения, 
предусматривающие составление акта о невозможности проведения проверки (ч. 7 ст. 
12 294-ФЗ). 

В частности, должностное лицо органа муниципального контроля составляет акт 
о невозможности проведения проверки с указанием причин невозможности ее 
проведения в случаях, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 
оказалось невозможным в связи с: 

- отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 



представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица; 
- фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем; 
- иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица 
юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки. 

При этом необходимо отметить, что при выявлении виновных действий 
проверяемых лиц, направленных на воспрепятствование законной деятельности 
должностного лица органа муниципального контроля по проведению проверок или 
уклонение от таких проверок, орган муниципального контроля возбуждает дело об 
административном правонарушении по ст. 19.4.1 КоАП РФ и направляет 
соответствующие материалы для рассмотрения в суд. 

Кроме того, орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня 
составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе 
принять решение о проведении в отношении такого юридического лица, 
индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без 
внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без 
предварительного уведомления юридического лица, индивидуального 
предпринимателя. 

 
12. В 294-ФЗ изменены требования к содержанию распоряжения (приказа) о 

проведении проверки (ч. 2 ст. 14 294-ФЗ). 
С целью реализации данных изменений Минэкономразвития России принят 

приказ от 30.09.2016 № 620 «О внесении изменений в приказ Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009  141 «О 
реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля». 

Данным документом изменена типовая форма приказа (распоряжения) о 
проведении проверки. 

 
 
 
 

 

 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 

Администрация 

Шилинского 

сельсовета и 

Шилинский сельский 

Совет депутатов  

ИНН 2435002222 

Ответственный за 

выпуск: 

Е.Н.Коломейцева, 

Зам. главы 

администрации 

 

Отпечатана в 

Администрации 

Шилинского 

сельсовета, 663051, 

Красноярский край, 

Сухобузимский 

район, с. Шила, ул. 

Ленина 75, 

ИНН 2435002222, 

Тираж 900 экз. 


